

ದಿನಾಂಕ: 17.06.2023

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯ್ತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಂ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು 2 ನೇ ಪಿಯುಸಿ ವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1971 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಜನಿಸಿದೆ. ನನಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಚೇರ್ಮನ್ ಆಗಿದ್ದಾಗ ಯಾರಿಗೆಲ್ಲಾ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹಿಂದೆ ಅಂದರೆ ನಾನು ಚೇರ್ಮನ್ ಆಗುವ ಮೊದಲು ಏನೆಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯ ನಡವಳಿಕೆಗಳು ಆದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. 1980 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ನಡವಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲಿಕ್ಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಈಗ ನಾನು ಚೇರ್ಮನ್ ಆಗಿಲ್ಲ. ಪಂಚಾಯ್ತಿಯವರು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯ ಅಳತೆಗಳು ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೇರ್ಮನ್ ವಿರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪನವರು ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಹೇಗೆ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಚೇರ್ಮನ್ ಆಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270 ಮತ್ತು 271 ಬಿಳಕಿ ಗ್ರಾಮದ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. 1971 ರ ಹಿಂದೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಇತ್ತು. ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಏನೆಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರಗಳಾಗಿವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು ಸರಿ ಇವೆ. 100*100 ಅಡಿಗೆ 1969 ರಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1969 ರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಚೇರ್ಮನ್ ಆಗಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸೊಸೈಟಿಯವರು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ದಿ: 15.10.1971 ರಲ್ಲಿ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 271 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಇದ್ದಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ 270 ನೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

O.S. No. 04/2020 ಪಿ ಡಬ್ಲ್ಯು.2

ವಾದಿಯರು ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು, ಈಗ ಅವರು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಜೇಂದ್ರ ರವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಆದುದರಿಂದ ನಾನು ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಶಿಕಾರಿಪುರ.