

ದಿನಾಂಕ: 08.01.2024.

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯ್ತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಈ ದಿನ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಳಿಯ ಮತ್ತು ಮಗಳ ಜೊತೆ ಬಂದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆದ ನಂತರ ದಿ: 10.01.2006 ರಿಂದ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೆವು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮಾತ್ರ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಅವರೇ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ನಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಾವೇ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ದಿ: 10.01.2006 ರಲ್ಲಿ ಆದ ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ 1 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಬಂತು. ಅದೇ ರೀತಿ ನಾವಿದ್ದ ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 106/1 ರಂತೆ ಮನೆ ಬಂತು. ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಮನೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮನೆಯವರು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ನಮಗೆ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 12 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಾವು 26 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆವು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾಗರಾಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ರಮೇಶಪ್ಪ ಇಬ್ಬರೂ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. 3 ನೇ ಮಗ ರಮೇಶಪ್ಪ 2019 ರಲ್ಲಿ ಪೌತಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೇಸನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಮೊದಲೇ ಅವರು ಪೌತಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ರಮೇಶನಿಗೆ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆ. ಜುಬಾನಿ ಹಿಸ್ಸೆಯಂತೆ ಮೃತ ನಾಗರಾಜಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಖಾತೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡು ತಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗ ನಾಗರಾಜಪ್ಪ ಪೌತಿಯಾದ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾದ ನಂತರ ಅವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2015 ರಲ್ಲಿ ಬಸಮ್ಮ ಪೌತಿಯಾದರು. ನಾಗರಾಜಪ್ಪ ದಿ: 08.08.2011 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡರು. ಬಸಮ್ಮ ಜೀವಂತ ಇರಬೇಕಾದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ದತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ನನಗೆ ಹೇಳದೇ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬಸಮ್ಮ ತೀರಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖಾತೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾದ ನಂತರ ಅವರೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವುಗಳ ವಿವರಣೆವನ್ನು ಹೇಳಬಲ್ಲೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನೇ ನಾನು ನೇರವಾಗಿ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಮೇಶಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳದೇ ಕೇವಲ ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ನಾನು ಕೇಳುತ್ತೇನೆ. ಅವರ ಕುಮ್ಮಕ್ಕಿನಿಂದ ಈ ಕೇಸು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಾಗರಾಜಪ್ಪನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಶಿಕಾರಿಪುರ.