

ದಿನಾಂಕ: 19.12.2025

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ನೀಡಲಾಯ್ತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರತ್ರಿಕೆ ಕೆ ಎಸ್ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ:-

1. ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಆದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಂಚಾಯ್ತಿಗೆ ಕೊಡುವಾಗ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಗೆಜೆಟ್ ನೋಟೀಫಿಕೇಷನ್ ಆಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಲೋಕಲ್ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ರೀತಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೂ ಮತ್ತು ಈ ಕೇಸಿಗೂ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಡಿ - 2 ರಲ್ಲಿ ದಿ: 26.04.1958 ರ ನಂತರದ ನಡಾವಳಿಗಳು ಟ್ಯಾಂಪರ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಅವಧಿಯದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಸಿಯವರು ಆದೇಶದ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ನಂತರ ನಾವು ಅದರಲ್ಲಿ ಟ್ಯಾಂಪರ್ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವುದೇ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಮೇಲೆ ಅದು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಂಗೀಕರಣಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ, ಆಗ ಅಲ್ಲಿ ಡಿಸಿ ರವರು ಅದನ್ನು ಅಪ್ಪ್ರೋಡ್ (Approved) ಎಂದು ಬರೆದು, pronounced in the open court ಎಂದು ಬರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಈ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಡಿಸಿ ರವರು ಅಂಗೀಕರಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚಾರ್ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270 ಮತ್ತು 271 ಮಧ್ಯರಾವ್ ಮತ್ತು ಮುರುಗೇಪ್ಪ ಗೌಡರಿಗೆ ಅವಾರ್ಡ್ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270, 271 ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಕ್ರಿಯೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಪರಿಹಾರ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಎಸಿ ರವರ ಕಚೇರಿಯ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಡತ ನೋಡಿ ನಿಡಿ - 2 ರ 2 ನೇ ಪುಟ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

4. ವಾದಿ ಆ ರೀತಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದ್ದರೆ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಾಗ ಅವರು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರ ಕಚೇರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 10.04.1961 ರಲ್ಲಿ ಬಿಳಕಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಬಂದಿದ್ದು, ಆಗ ನಿವೇಶನ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾವಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಠರಾವು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಡತ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಠರಾವು ಆದಾಗ ಮುರುಗೇಪ್ಪ ಗೌಡ ಎಂಬುವವರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಆ ರೀತಿ ಠರಾವು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟ ಮೇಲೆ ಅವರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಿಂದೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ನಾನು ಬರುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಅದರ ಮೇಲೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

ಮುಂದುವರೆಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರ ನೀಡುವಾಗ ಆ ರೀತಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಸಾಗರದ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಿಂದ ಕಡತ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಗೆ ಹಿಂಬರಹ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ನಮೂದಿಸಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾವು ಹಕ್ಕು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಹಕ್ಕು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಹಿಯನ್ನೂ ಸಹ ಪೋರ್ಜರಿ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನಾನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಸಹಿ ಪೋರ್ಜರಿ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270/2, 271/1, 3, 4 ರ ಪಹಣಿಗಳು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ವಾದಿ, ಲೋಕಪ್ಪ ಗೌಡ, ಬಸಪ್ಪಗೌಡ, ಚಂದ್ರಪ್ಪಗೌಡ, ಮಹೇಶ್ ಗೌಡ ಮತ್ತು ಎಂ ಜಿ ಉಮೇಶ್ ಗೌಡರ ಹೆಸರಿಗೆ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಪಹಣಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆದ ಮೇಲೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಅದನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು, ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಹಾಗೇ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

7. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ನಿಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಮೊದಲಿನದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯದೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದಿದ್ದರೂ ನಾವು ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 3 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ

ಬೇರೆ ಯಾರಾದರೂ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿದರೆ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬ ಆದೇಶ ನಮಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ರೀತಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ, ಆದರೆ ಇದು ವಿವಾದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

8. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 270 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಆದ ಮೇಲೆ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 12.11.2003 ರಂದು ವಾದಿಯ ಹೆಸರನ್ನು ಡಿಮಾಂಡ್ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಕೊನೆಯ ಸಂಖ್ಯೆಯಾಗಿ ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಕೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಆ ರೀತಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ನನ್ನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಡವಳಿಕೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಯಾವತ್ತೂ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಕೊಟ್ಟರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ತಿಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ದಿ: 31.10.1959 ರಂದು ಉಪವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಲ್ ಎ ಸಿ ನಂ. 29/1957-58 ರಂತೆ ಜಮೀನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಆದ ಮೇಲೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು ಅದು ಹಿಂದಿನವರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಎಸಿ ರವರು ಅದನ್ನು ಮರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

10. ದಿಃ 13.03.1975 ರಂದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಎಸಿ ರವರು ಮರು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಧ್ವರಾವ್ ರವರಿಗೂ ಮಂಜೂರು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಜಮೀನು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಾ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಲ್ಲಿ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಶಿಕಾರಿಪುರ.